O Edital e seus anexos estarão disponíveis na Internet (www.pf.gov.br, 
www.comprasgovernamentais.gov.br) e no local da licitação, e poderão também ser solicitados pelo 
e-mail cpl.srpa@dpf.gov.br. Comissão Especial de Licitação: telefone 91-3214-8018. 

Valor Previsto: R$ 50.857.782,35 (cinquenta milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, 
setecentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos). 

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a União, por intermédio da Superintendência 

Regional de Polícia Federal no Estado do Pará, por meio da Comissão Especial de Licitação, instituída 

pela Portaria nº 119/2016-GAB/SR/PF/PA, de 20 de setembro de 2016, sediada na Av.

[...]

4.4. A licitação compõe-se de item único, conforme tabela constante do Projeto Básico – Anexo I deste 
Edital, sagrando-se vencedor o licitante que ofertar o menor preço global. 

4.5. O custo máximo que será admitido para essa contratação é de R$ R$ 50.857.782,35 (cinquenta 
milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, setecentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco 
centavos), conforme Projeto Básico – Anexo I deste Edital. 

4.5.1.  Informamos que foram levantados os custos considerando tanto a não desoneração da folha de 

pagamento quanto considerando a desoneração, adotando-se para esta licitação o valor que se

[...]

O crédito para cobertura orçamentária da despesa decorrente da presente licitação correrá à conta 

dos recursos consignados à Polícia Federal, provenientes do Orçamento Geral da União, sendo que 
para o exercício de 2017 será disponibilizado o mínimo de R$ 12.600.000,00 (doze milhões e 
seiscentos mil reais) e os demais valores nos exercícios seguintes concomitantes a duração da 
execução do contrato, conforme classificação abaixo: 

5.1.1. Gestão/Unidade: 00001/200386 
5.1.2. Fonte: 0174020227 
5.1.3. Programa de Trabalho: 109354 
5.1.4. Elemento de Despesa: